ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
с.Красное

«13» октября  2025 г.                                                                                     № 1057

О проведении муниципальной

благотворительной акции

«Доброе сердце разделит боль»

В исполнение приказа министерства образования Белгородской области

от 12 сентября 2025 года №2029 «О проведении областной благотворительной

акции «Доброе сердце разделит боль», с целью формирования у детей и

молодёжи активной гражданской позиции и поддержки благотворительности

как важного ресурса в оказании помощи всем нуждающимся в защите и

поддержке государства, приказываю:

1. Провести областную благотворительную акцию «Доброе сердце

разделит боль» (далее - благотворительная Акция) с октября по ноябрь 2025

года.

2. Утвердить Положение об Акции (приложение № 1), состав жюри

(приложение № 2).

  3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

  3.1. Довести информацию о проведении Акции до обучающихся и

педагогов.

3.2. В срок до 6 ноября 2025 года в МБУ ДО «Дом детского творчества»

представить конкурсную работу и документы согласно Положению на

электронный адрес: dom_dt@list.ru.

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области

Конищевой Светлане Александровне рекомендовать принять участие в

муниципальном этапе конкурса.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса несет МБУ

ДО «Дом детского творчества» (директор Смирных Инна Николаевна).

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района                                         С.Н.Харланова

Приложение № 1 к приказу отдела

образования администрации

Красненского района

Белгородской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной благотворительной

акции «Доброе сердце разделит боль»

Общие положения

Настоящее положение о проведении муниципальной благотворительной

акции «Доброе сердце разделит боль» (далее - благотворительная Акция)

определяет сроки, порядок организации и проведения, критерии отбора,

требования к конкурсным работам, критерии оценки конкурсных работ,

порядок подведения итогов благотворительной акции.

Организаторами благотворительной Акции являются отдел образования

администрации Красненского района, МБУДО «Дом детского творчества».

Президент России Владимир Путин объявил 2025 год Годом защитника

Отечества в честь героев и участников специальной военной операции, а также

в память о подвигах предков.

В рамках этого события организаторы проводят благотворительную

Акцию, приуроченную к Году защитника Отечества. Проведение

благотворительной Акции ориентировано на привлечение внимания

обучающихся к проблемам благотворительности (добрых дел).

 Цель и задачи благотворительной Акции

Цель благотворительной Акции - создание условий для формирования

патриотического духа, любви к родному Отечеству и малой родине, гордости за

свой   край,   поддержка   благотворительности    как   важного   ресурса в

оказании помощи всем нуждающимся в защите и поддержке государства.

Основные задачи:

- формирование у детей чувства гордости и уважения к защитникам

Отечества;

-воспитание уважительного отношения к мужеству и героизму

защитников Родины;

- сохранение памяти об ушедших участниках специальной военной

операции;

- создание условий для творческой самореализации и развития детей

с ограниченными возможностями здоровья и детей, оказавшихся в трудной

жизненной ситуации;

-раскрытие социально-нравственных и духовных ценностей

обучающихся;

- воспитание главных человеческих ценностей - чувства милосердия,

сострадания и доброты, уважения к окружающим людям;

- воспитание доброжелательного, отзывчивого отношения в обществе к

нуждающимся в защите и поддержке.

Участники благотворительной Акции

Участниками благотворительной Акции являются:

- педагогические коллективы образовательных организаций

Белгородской области различного типа;

- обучающиеся образовательных организаций Белгородской области

различного типа в возрасте от 7 до 18 лет.

Целевая группа благотворительной Акции:

-дети военнослужащих, которые выполняют боевые задачи в зоне СВО и

их семьи,

- герои СВО, ветераны труда и локальных войн, дети войны, труженики

тыла и др.

- дети с ограниченными возможностями здоровья;

-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

воспитывающиеся в детских домах области.

Номинации благотворительной Акции

Реализация мероприятий благотворительной Акции проводится по

номинациям:

Номинация «Мы вместе».

В рамках номинации предлагается проведение следующих мероприятий

по патриотическому воспитанию, направленных на изучение и закрепление

знаний военно-исторического прошлого нашей страны:

1. Массовые мероприятия для указанной целевой группы.

В рамках реализации мероприятий предусмотрены следующие форматы

проведения: культурно-массовые мероприятия, спортивно-массовые

мероприятия, просветительские и образовательные мероприятия (организация

благотворительных концертов, праздников, спортивных соревнований,

театрализованных представлений, выступлений вокалистов и т. п.). Единым для

всех форматов проведения является патриотическая направленность действий.

2. Встречи с участниками СВО, ветеранами боевых действий,

представителями силовых структур.

3. Творческие мастер-классы по изготовлению открыток, сувениров,

писем, рисунков с целью последующей передачи участникам СВО.

4. Экскурсионные мероприятия на территориях музейных и

мемориальных комплексов (выездные и онлайн экскурсии).

Информационные посты о проведении мероприятий размещаются на

странице образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» с

хэштегом: #ДоброеСердце или на сайте образовательной организации с

указанием названия благотворительной Акции.

2. Номинация «Фотоконкурс» по теме «Твори добро!» (сюжетные

фотографии, отображающие адресную благотворительную помощь

военнослужащим, которые выполняют боевые задачи в зоне СВО, и их семьям,

детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в детских домах

области, героям СВО, ветеранам труда и локальных войн, детям войны,

труженикам тыла и др.), проводится для обучающихся образовательных

организаций Красненского района Белгородской области различного типа в

следующих возрастных категориях:

- 7 - 10 лет;

- 11 - 14 лет;

- 15-18 лет.

Фотографию необходимо сопроводить комментарием: где была сделана

фотография, что на ней изображено, каковы были результаты данной акции или

доброго поступка, какие эмоции и впечатления остались от данного

мероприятия.

Материалы, представленные на муниципальный этап конкурса,

не редактируются и не возвращаются.

Сроки и порядок проведения благотворительной Акции

Благотворительная Акция проводится с 13 октября по 05 ноября 2025

года в два этапа:

- первый (школьный) этап;

- второй (муниципальный) этап.

По итогам первого (муниципального) этапа для участия во втором

(региональном) этапе в срок до 5 ноября 2025 года направляются в

муниципальный Оргкомитет благотворительной Акции в электронном виде в

заархивированной папке (тема письма: наименование ОУ, «Доброе сердце

разделит боль») на электронный адрес: dom_dt@list.ru, ответственная

Федосова Ольга Николаевна, контактный телефон: 8-951-765-74-51, следующие

материалы:

- информация в произвольной форме о проведении мероприятий

благотворительной Акции в номинации «Мы вместе», обязательно с указанием

ссылок на информационные посты о проведении мероприятий (в электронном

текстовом документе);

- статистический отчёт о проведении благотворительной Акции в

номинации «Мы вместе!» (приложение № 1 к положению);

- заявка на участие в фотоконкурсе «Твори добро!» (в электронном

текстовом документе и скан-копию, заверенную подписью руководителя/

руководителя учреждения, подведомственного министерству образования

Белгородской области, и печатью) (приложение № 2 к положению);

- фотографии «Твори добро!»;

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 3 к

положению);

- соглашение о передаче права использования материалов, поданных на

благотворительную Акцию (приложение № 4 к положению).

Электронный вариант документов следует оформить папками по

номинациям:

-папка «Акция» (отдельными файлами, например: МБУДО «ДЦТ» -

информация о проведении акции);

- папка «Фотоконкурс» (отдельными папками на каждого конкурсанта,

например: Иванов И.И., 10 лет - заявка; Иванов И.И., 10 лет - фотография;

Иванов И.И., 10 лет - комментарий к фотографии; Иванов И.И., 10 лет -

согласие; Иванов И.И., 10 лет - соглашение).

Требования к оформлению конкурсных работ

1. Для участия в номинации «Мы вместе» необходимо:

- подготовить и организовать мероприятия для целевой группы

благотворительной Акции;

- разместить информационные посты о проведении мероприятий на

странице образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» с

хэштегом: #ДоброеСердце или на сайте образовательной организации с

указанием названия благотворительной Акции;

- подготовить информацию в произвольной форме о проведении

мероприятий благотворительной Акции в номинации «Мы вместе» (в

электронном текстовом документе) с указанием ссылок на посты, где

размещена информация (с приложением сценариев, презентаций,

видеороликов, демонстрационных и раздаточных материалов и т.п.);

- предоставить статистический отчёт о проведении благотворительной

Акции (приложение № 1 к положению).

2. Фотоконкурс «Твори добро!».

Фотоработы представляются в виде чёрно-белых или цветных

фотографий в электронном виде без обработки изображения в формате JPEG до

5 Мб. Не приветствуются постановочные фотографии. К каждой фотографии

прикладывается комментарий.

Требование к оформлению комментария:

- формат текста: бумага А4, шрифт Times New Roman (кегль 14, через

1 интервал на одной стороне листа), поля (снизу - 2 см, сверху - 2 см,

слева - 3 см, справа - 1,5 см);

- объём комментария должен быть не более 1 страницы указанным

шрифтом.

Фотографии должны быть сделаны в 2025 году и иллюстрировать добрые

дела. Фотографии, не отвечающие условиям благотворительной Акции, не

рассматриваются.

Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения, к

рассмотрению не принимаются.

Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе.

Номинация Акция «Мы вместе»:

- соответствие содержания акции заявленному направлению;

- количество проведённых мероприятий Акции;

- многообразие и использование инновационных форм, методов и

средств патриотического и духовно-нравственного воспитания;

- охват детей, участвующих в благотворительной акции;

- охват целевой группы;

- эстетика оформления и полнота представленных материалов.

Номинация Фотоконкурс «Твори добро!»:

- соответствие теме благотворительной Акции;

- качество изображения работы;

- художественный уровень фотографии;

- оригинальность идеи и содержания;

- креативность названия работы и прилагаемого комментария.

Авторские права

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в

благотворительной Акции, несёт автор (коллектив авторов), приславший

данную работу.

Направляя свою работу на благотворительную Акцию, автор (коллектив

авторов) автоматически даёт право организаторам на использование

присланного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие

в творческих проектах) с указанием имени автора.

Участники благотворительной Акции дают своё согласие на обработку

персональных данных (приложение № 3 к положению) и соглашение

о передаче права использования материалов, поданных

на благотворительную Акцию (приложение № 4 к положению).

Подведение итогов областной благотворительной Акции

Победители и призёры муниципального этапа Акции определяются на

основании результатов оценки работ участников в соответствии с критериями,

указанными в настоящем Положении.

Итоги подводятся отдельно по каждой номинации и возрастной

категории.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места или выделить

дополнительные призовые места.

Участники муниципального этапа Акции, получившие наибольшее

количество баллов, признаются победителями Конкурса.

Победители и призеры Конкурса награждаются грамота отдела

образования администрации Красненского района Белгородской области.

Контактный телефон: (47262) 5-22-24 – Федосова Ольга Николаевна,

методист МБУ ДО «Дом детского творчества».

Приложение № 1

к Положению

Статистический отчет о проведении благотворительной Акции в номинации

«Мы вместе!»

-----------------------------------------------------------------------------------------

(наименование образовательной организации)

Содержание Информация о выполнении

Дата, время и место проведения

Организаторы       Акции       (творческий

коллектив   педагогических   работников

не более 5 чел.)

Количество        детей,        принимающих

участие                в                мероприятиях

благотворительной Акции

Целевая группа (количество детей и т.д.)

Количество    проведёных    мероприятий

благотворительной    Акции    и    ссылки

на информационные посты

Приложение № 2

к Положению

ЗАЯВКА

на участие в фотоконкурсе

«Твори добро!»

Общеобразовательное учреждение ____________________

ФИО конкурсанта (полностью)

Возраст (полных лет) на момент

оформления заявки

Название             образовательной

организации          по          Уставу

(полностью)

Название конкурсной работы

ФИО руководителя (полностью),

должность и место работы

Контактный телефон

Руководитель ОУ

Приложение № 3

к положению о проведении

муниципальной благотворительной акции

«Доброе сердце разделит боль»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных участника

благотворительной Акции до 18 лет

г. Белгород « __ » _________ 2025 г.

Я,  _______________________________________________________________

(ФИО родителя (опекуна) полностью, дата рождения)

не возражаю против обработки в ГБУДО «Белгородский областной Дворец

детского творчества», ул. Горького, 26 а, г. Белгород, 308019, тел:(4722) 55-

92-69 (далее - ГБУДО «БелОДДТ») (включая получение от меня и/или от

любых третьих лиц, с учётом требований действующего законодательства

Российской Федерации) персональных данных моего

ребёнка _____________________________________________________________

{ФИО)

Согласие даётся мною, поскольку мой ребёнок

(ФИО ребёнка) участвует в областной

благотворительной акции «Доброе сердце разделит боль», проводимом в

ГБУДО «БелОДДТ».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий

в отношении моих и моего ребёнка персональных данных, включая без

ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе

передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную

передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий

с учетом действующего законодательства.

Обработка персональных данных осуществляется ГБУДО «БелОДДТ» с

применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими):

хранение, запись на электронные носители и их хранение, передача в

Оргкомитет благотворительной Акции.

Дата « __ » _________ 2025 г.      _______________ / ______________
(подпись) (ФИО)

Приложение № 4

к положению о проведении

муниципальной благотворительной акции

«Доброе сердце разделит боль»

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче права использования материалов,

поданных на благотворительную Акцию

Я, _______________________________________________________________ ,

(ФИО родителя (опекуна) полностью, дата рождения)

являющийся законным представителем своего несовершеннолетнего (-ней)

сына/дочери _____________________________________________________________

(ФИО ребёнка) в соответствии с частью 4

Гражданского Кодекса Российской Федерации даю согласие организаторам

областной благотворительной акции «Доброе сердце разделит боль» на

использование представленных на благотворительную Акцию работ следующими

способами (без выплаты авторского вознаграждения): воспроизведение (в СМИ и

иных информационно-рекламных материалах, полное или частичное копирование);

демонстрирование материалов на выставках и других публичных мероприятиях;

опубликование видеороликов в средствах массовой информации и иных сайтах с

обязательным указанием авторства.

Права по настоящему Соглашению передаются организаторам областной

благотворительной акции «Доброе сердце разделит боль» на срок действия

неисключительных прав и не ограничиваются территорией использования.

Дата « ___ » __________ 2025 г.      _________________ / _______________

(подпись)                                       (ФИО)

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации Красненского района

Состав жюри муниципальной благотворительной акции «Доброе сердце

разделит боль»

№

п/п

ФИО Место работы,

занимаемая должность

1. Харланова

Светлана

Николаевна

начальник отдела образования администрации

Красненского района, председатель оргкомитета

2. Красюк Ольга

Михайловна

заместитель начальника отдела образования
администрации Красненского района, председатель жюри

3. Смирных
Инна
Николаевна

директор МБУ ДО «Дом детского творчества»

4. Федосова Ольга
Николаевна

педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества»

5. Ряполова Светлана

Васильевна

педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества»

6. Дешин
Сергей

Леонидович

методист МБУ ДО «Дом детского творчества»

7. Сорокина Алла

Николаевна

педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом

детского творчества»

8. Щербинина Вера

Петровна

учитель МОУ «Красненская средняя общеобразовательная

школа имени М.И.Светличной»

	ПРИКАЗ